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Name Wolfgang von Zoubek
Geboren am 23.08.1959 in Osterreich
Nationalitat Osterreich
Kontaktadresse Lindenplatz 9 . 83707 Bad Wiessee

Mobil Telefon: +49 173777 2311

Mail Adresse: Info@ald.ae / www.ald.ae
Qualifikation

1974 — 1978 Lehre als Elektro und Fernseh- Techniker

1984 Meisterprifung flr Licht Design in Minchen, Deutschland

1984 — 1987 Freies Studium im Bereich Licht & Design an der Stanford
Universitat, Kalifornien.

1994 Meisterprifung im Bereich Theater Meister, Technischer Leiter
In MUnchen, Deutschland

Sprachen
Deutsch Muttersprache
Englisch flieRend Wort/Schrift
Franzosisch flieRend Wort
Italienisch flielend Wort
Spanisch gut Wort

Berufliche Laufbahn

1980 — 1984 Salzburger Festspiele, Licht Techniker

1981 — 1984 Prof. GUnther Schneider-Siemssen, Workshop

1985 Theater Vorarlberg, Licht Designer

1986 Beginn als freiberuflicher Bihnenbildner und Licht Designer

1987 Monte Carlo, Madrid, Licht Designer Opern
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1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994 — 1996
1997
1998 — 2003
1999
2000
2001
2002
2002
2003
2004
2005

2006

2007

2008

2009

2009

2010

2012
2015
2016
2017
2018
2019
2022

Monte Carlo, Licht Designer Oper

Rom, Monte Carlo, Licht Designer

Wirzburg, Leiter der Beleuchtung

Tokyo, Salzburg, Licht Designer Oper

Warschau, Pisa, Licht Designer, Oper

Parma, Wirzburg, Licht Designer, Oper

Wirzburg, Sao Paolo, Licht Designer, Oper

Tokyo, Ghifu, Nagoya, Bihnenbild und Licht Designer Oper
Leiter der Beleuchtung Staatsschauspiel Dresden

Dresden, Nizza, Istanbul, Licht Designer, Oper

Nizza, Sevilla, Nantes, Bihnenbild und Licht Designer Oper
Nizza, Rom, Istanbul, Licht Designer Oper

Saloniki, Tel Aviv Dozent an der Universitat Thessaloniki
Nizza, Triest, Rom, Licht Designer Oper

Bologna, Tel Aviv ,Neapel, Seoul, Licht Designer Oper
Palermo, Bilbao, Luxemburg, Madrid, Helsinki, Licht Designer
Bologna, Bilbao, Madrid, Istanbul, Valencia

Meisterklasse Alcala Universitatsdozent Licht Design
Madrid, Rom, Pesaro, Sao Paulo, Paris

Meisterklasse Alcala Universitatsdozent Licht Design
Rom,Tel Aviv, Palermo, Tokyo

Meisterklasse Alcala Universitatsdozent Licht Design
Palermo, Rom, Tokyo

Meisterklasse Alcala Universitatsdozent Licht Design
Universitatsdozent Licht Design, FH St Pélten

Sevilla, Palermo, Pesaro, Santa Cruz, Paris, Licht Design Oper
El Janadriyah Festspiele, Riyadh KSA,

Doha, Qatar: BUhnenbild und Licht Design TV Produktion
Philip Stark, Design

Madrid, Istanbul, Lausanne, Valencia, Madrid, Bilbao

Licht Design Oper

National Oper Athen, Opera Monte Carlo,

Teatro Sao Paulo, Breslau, Licht Design Oper

Opern Festspiele Macao, Opernhaus Split, Skopje,
Opernhaus Florenz, Licht Design Oper

Opernhaus Tel Aviv, Licht Design Oper

Luxor, Licht Design Open Air Oper

Seoul Licht Design Oper..KNO Opera



Festspiele : Tatigkeit

1980-1984
1985-1989
1990-1994
1994-1997
1998-2001
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

2012

Salzburg Festspiele, Licht Techniker

Bayreuth Festspiele, Licht Techniker

Bregenz Festspiele, Licht Techniker

Festspiele Arena di Verona, Licht Designer

Opera Festspiele Avenches, Schweiz, Licht Designer
Rossini Festspiele Pesaro, Italien, Licht Designer
Mozart Festspiele La Corunia, Spanien, Licht Designer
Mozart Festspiele La Corunia, Spanien, Licht Designer
Opera Festspiele Istanbul, Turkei, Licht Designer
Rossini Festspiele Pesaro, Italien, Licht Designer
Opera Festspiele Santa Cruz, Spanien, Licht Designer
Janadriyah Festspiele Riyadh, KSA, Licht Designer
Opera Festspiele Avenches, Schweiz, Licht Designer
Opera Festspiele Rossini Pesaro, Italien, Licht Designer
Eroffnung des Festspielhauses Erl, Osterreich
Lichtdesign und Technischer Direktor

Zusammenarbeit mit Regisseuren:

Herbert von Karajan Daniel Abbado Giancarlo Del Monaco
Hugo de Ana, Margaretta Wallmann  Gustav Kuhn

Pepe de Tomaso Yekta Kara Sabine Bode

Reto Nickler, Jerome Savary Renzo Giancchieri
Georg Rootering Franziska Severin Mario Corradi
Patricia Panton Tebbe Harms Kleen Jonathan Eaton

Harry Kupfer Hasko Weber Flavio Trevisan
Herbert Wernicke, Karoline Gruber Lluis Pasqual

Sigwulf Turek Luigi Alva Pierlugi Pizzi

Ulrich Peters

Tobias Wellemayer.......... Thomas Krupa



Discography

Produktion Teatro Real Madrid Produktion Teatro Real Madrid
Regie: Lluis Pascal Regie: Giancarlo del Monaco
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Produktion Teatro Communale Bolognia Produktion Teatro ABAO Bilbao
Regie: Giancarlo del Monaco Regie : Giancarlo del Monaco
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Produktion: Reina Sofia Palace Produktion: Teatro Maximo,
of the Arts Valencia Palermo
Regie : Giancarlo del Monaco Regie: Giancarlo del Monaco
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LORIN MAAZEL
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Produktion: Teatro Real Madrid
Regie: Giancarlo del Monaco

Giacomo Pueeini




Er6ffnung des Openhaus in Erl ,, Festspiel Haus ,,
Herr Prof Gustav Kuhn und Herrn Dr. Haselsteiner , Frau Schreibauer




=

Zu Gast beim IBS - Die Miinchner Opernfreunde

rii

IBS Der Biithnenbildner und Lichtdesigner Wolfgang von Zoubek IBS

Die Reihe der Gesprische mit Kilnst-
lern und Kunst Schatfenden in der
Saison 20172018 erdffnete am
5.10.2017 Bihnenbildner und Lichi-
designer Wolfzang von Zoubek, Er
war dankenswerterweise kurzfristig
for den plitzlich erkrankten amerika-
nischen Bariten John Chest einge-
sprungen. Das CGespriich fand im
Clubraum des Miinchner Kiinstler-
hiwses statt wnd wurde von Monaika
Beyere-Scheller in gewohnt kompe-
tenter Weise moderiert.

Wolfgang von Zoubek, geboren 19549
in St Pélten™iedertstereich, wuchs
mif seinen Gesclywistern auf einem
Bavernhof in Pirschach/K imten auf
und zog nach dem Tod seines Valers
als Wierzehnjihriger wegen Wieder-
verheiratung seiner Mutter nach Nord-
dewtschland, In Hambaurg machie er
eine Lehre alz Fernsehtechniker und
Elekiromechaniker und ging als
Beleuchter an die dortige Staatsoper.
Dia e in den 1970er Jahren fibe Gster-
reichische Staatsangehiinige nech
kompliziert war, in Deutschland im
Oifentlichen Dienst zu arbeiten,
bewarb er sich erfolgreich ket Herbert
von Kargjans Salzburger Festspielen,
Oibvacphl er dort bel scinem ersicn
Einsstz als Belewchier giniges falsch
gemacht hatte und von Karajan scharf
geriigt worden war, durfte er bleiben
und wnter der Leitung von Professer
Gifinther Schneider-Siemssen die
Praxis von Lichtregie und Bihnenbild
erleben, Das war Anfang der 1980er
Jahre. Schneider-Sicmssen war scit
1965 Ausstattungsleiter der Salzburger
Festspiele, Er hatte in seiner Arbeit
immer besonderen Wert auf die Licht-
regie gelegt und dabei seinen eigenen,
symbalischen Sl entwickelt, der

Es werde Licht !

durch handgemalte Projektionen und
raffimiere Spezialeffekte Ober
Cirelibildprojektoren auf die Bithne
sebracht wurde, Die Alteren von uns
werden gich noch daran erinnem! Der
junge Beleuchtungstechniker von
Zoubek war begeistert von der Arbeii
Pei Sehneider-Siemssen und tief
beeindruckt von der Persdnlichbeit
Herbert von Kargjans. Als Beispiele
fhir seine Mitwirkung an Salzburger
Festspielprojekten nannte Herr von
Zoubek die Rarajan-Inszenierungen
won e lizgende Hollander mit
José van Dam und Porsifl mil
Peter Hofmann von 1980,

Mach filnf Jahren Thtigkeit in SalzZburg
folgte er dem Kot wehlmeinender
Frewnde und seiner inneren Stimme,
sich in seinem Beruf fortzubilden und
osich den Wind der grofien, weiten
Welt um die Mase wehen zu lassen™.
Er ging nach USA und studierie von
1984 bis 1987 an der Stanford
University Design. Das dort Erlernte
und weitere Fortbildungen und
Studien, =.B. in Lendon, schlugen sich
nieder in zahireichen unterschied-
lichen Aufirligen als Bihnenkaldner
und Lichidesigner in kiinstlerischer

Partnersehafi mit bekannten Regis-
seurcn wie Giancarlo del Monaco,
Herbert Wernicke und Jerome Savary,
Als beeindruckende Beispicle seiner
phantasievollen und fsthetischen
Lichtregie konnten wir 2wei Aus-
schnitte aus DVID-Einspielungen
sehen: Ley Condes d " Hoffmean, 2007,
wid MgfFerafile von Arrigo Boito,
Palermo 2008, Regie jeweils
Giancario del Monaco, 199371904
besuchte er an der von August
Everding gerade gegrilndeien
Bayerischen Theaterakademie den
Masterstudiengang als Belevchiungs-
und Bihnenmeister {Technischer
Direktor), Auf die Frage der Modera-
terin Maonika Beyerle-Scheller nach
den Prilfungsinhalten erklirte er, doss
neben den kinstlerizchen und 1echni-
schen Fragen auch intensive Kennt-
nisse des Arbeitsschutzes vonndilen
sind, da der Technizche Direktor fisr
die Sicherheit aller suf der Bihne
verantwaortlich sei.

Meben seiner weltweiten Tatigkeit als
Lichtdesigner und Bithnenbildner i
Opern {leider nig in Minehan, was er
selbst sehe badanert) sowic Bilhnen-
und Femsch-Shows beschifiigt sich
Wolfpang von Zoubek inzwischen
erfolgreich mit Architekturprojekien,
Lichtinstal lationen wnd Lichitherapie,
Sein Lebensmittelpunkt und Rilck-
zugsort ist sein Bavernhof in der Niihe
von Mimchen, Zu seinen Operninsze-
niemgen sagte Herr von Zoubek
immer wieder sinen Satz, der uns
Regietheater-Gescléidigten hiichst
sympathisch ist: Es muss imimer mit
der Musik gehen; es muss sich alles
aus der Musik entwickeln™.
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